
Delibera N. 6 del 28-04-2023

COMUNE DI

AMEGLIA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6  DEL 28-04-2023

OGGETTO: Approvazione regolamento imposta di soggiorno

L'anno  duemilaventitre  il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 
17:30 presso la Sala Consiliare, in seguito ad invito diramato dal Presidente 
con le formalità prescritte dalla vigente Legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta Pubblica.
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SALOMONI 
CHIARA

Pres./Ass. Nominativo
P GALAZZO UMBERTO

   A FONTANA RAFFAELLA
P CASTAGNA SARA
P CERVIA NICOLAS
P SALOMONI CHIARA
P RATTI MARZIA
P MORUZZO MAURIZIO MAURO

   A CUPIDO GIUSEPPINA
P ROPA GIULIA
P CIRI MAURO
P Bernava Andrea

   A Cadeddu Emanuele
   A PETACCHI LUCIO

Partecipa:    Il  SEGRETARIO COMUNALE
                         LAURA CASTAGNA



Delibera N. 6 del 28-04-2023

Gli interventi sono conservati nella registrazione agli atti e riportati in forma sintetica nello specifico 
verbale sunto della seduta al quale si rinvia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 67 del 23 marzo 2011 avente ad 
oggetto "Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale" è stata introdotta con l’art. 4, la 
possibilità per i comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 
regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del consiglio, 
un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 
territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 
soggiorno;

DATO ATTO CHE:
 il presupposto dell’imposta di soggiorno è il pernottamento in strutture ricettive presenti sul 

territorio comunale;
 il gettito del tributo è destinato esclusivamente per il finanziamento, totale o parziale, degli 

interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 
degli interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambienti locali, nonché 
dei relativi servizi pubblici locali;

 la misura dell’imposta è graduata secondo criteri proporzionali e comunque sino all’importo 
massimo di €. 5,00 per notte di soggiorno;

 che il Comune può disciplinare le modalità applicative del tributo mediante apposito Regolamento 
da adottare ai sensi dell’articolo n. 52 del D.Lgs. n. 446/1997;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 67   del 26.07.2017, con la quale questo Ente ha aderito al 
Patto per il Turismo determinando così la sua iscrizione tra i comuni turistici;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 31.07.2017 con la quale è stata istituita la 
tassa di soggiorno;

ATTESO CHE a seguito di modifiche della normativa e all’attivazione di un portale telematico per la 
gestione dell’imposta si è reso necessario apportare modifiche al precedente regolamento ed in 
particolare sono stati modificati art 3 art 6 art 7 e art 8;

Visto il parere del revisore espresso con nota prot. 5496 del 21.04.2023; 

Visto il parere di regolarità tecnico/contabile FAVOREVOLE espresso dal Responsabile 
dell’Area Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge dai Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. Di apportare al regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n° 03 del 24.02.2018 le modifiche all’ art 3, art 6, art 7, e art 8;



Delibera N. 6 del 28-04-2023

2. Di approvare il regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno con le modifiche di cui sopra 
allegato al presente atto parte integrante;

3. Di inviare il presente atto, esclusivamente per via telematica, mediante l’inserimento del testo 
nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 
cui all’art. 1, comma 3, del decreto Legislativo n. 360 del 1998, come previsto dalla normativa vigente;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000.

    Letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Il SEGRETARIO COMUNALE

CHIARA SALOMONI
( Firmato all’originale)

LAURA CASTAGNA
( Firmato all’originale)



Delibera N. 6 del 28-04-2023

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 E 147 BIS DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N° 267

Sulla presente deliberazione sono stati apposti i seguenti pareri:

Regolarità tecnica:

Esito : Favorevole Rilasciato in data 21-04-2023
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Il Responsabile dell’Area
D.ssa GIANNARELLI ALESSIA

( Firmato all’originale)

Regolarità contabile:

Esito : Favorevole Rilasciato in data 21-04-2023

Il Responsabile dell’Area
D.ssa GIANNARELLI ALESSIA

( Firmato all’originale)
Attestato di pubblicazione

La presente deliberazione resta pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ameglia dal 
09-05-2023 al 23-05-2023.

Ameglia, 09-05-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Firmato in originale Loredana Menconi

Esecutività
La presente deliberazione diviene esecutiva il 28-04-2023, in quanto dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'Art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Il SEGRETARIO COMUNALE
Avv. LAURA CASTAGNA


